Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 20/02/2025 - 16:38 2462/2025

RESPOSTA AO OFÍCIO VEREADOR Nº 403/2025

São Roque, 21 de fevereiro de 2025.

Ilustríssimo Senhor

MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA

Vereador

Em atenção ao Ofício Vereador nº 403/2025, datado de 20

de fevereiro de 2025, no qual V. Exª solicita esclarecimentos acerca da não-

publicação da Portaria nº 159/2024, informamos que a referida Portaria foi

assinada pela antiga Mesa Diretora em 10 de outubro de 2024, porém, por

circunstâncias que fugiram ao conhecimento desta atual Diretoria, não foi

encaminhada para publicação à época.

Esclarecemos que a nova Mesa Diretora assumiu em 1º

de janeiro de 2025, e a atual Diretoria tomou posse em 15 de janeiro de 2025.

Assim que esta Diretoria tomou ciência da ausência da publicação, foram

adotadas as providências necessárias para garantir o cumprimento dos

princípios da legalidade e da publicidade, pilares da Administração Pública

que asseguram a transparência e a eficácia dos atos administrativos.

Em estrita observância a esses princípios, a Portaria nº

159/2024 foi encaminhada para publicação no dia 18 de fevereiro de 2025,

sendo devidamente publicada na edição nº 1335, de 21 de fevereiro de 2025,

no Caderno B, página B4, do Jornal da Economia, conforme clipping anexo.

Reiteramos que a transparência, por meio da publicidade,

é essencial para garantir a legalidade dos atos administrativos e conferir-lhes

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 20/02/2025 - 16:38 2462/2025

a devida eficácia, além de permitir o acesso da sociedade às informações,

fortalecendo a confiança da coletividade na gestão pública.

Agradecemos a compreensão de V. Exª e permanecemos

à disposição para quaisquer outros esclarecimentos. Renovando assim

nossos protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

PAULA PIGNONATO
Diretora Geral

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3YZVEMC41Y2W30C5
		2025-02-21T15:56:40-0300

		2025-02-21T15:56:40-0300